UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Resultado da segunda etapa da seleção para o Programa Imersão Docente para atuar junto ao Centro

Pedagógico da UFMG - EDITAL CP/EBAP/Nº 63/2025.

Aos 30 dias do mês de outubro de 2025, conforme EDITAL CP/EBAP/Nº 63/2025 DE SELEÇÃO PARA BOLSA

PROGRAMA IMERSÃO DOCENTE, reuniu-se a comissão de seleção, constituída pelas docentes Elaine Soares

França, Denise Alves de Araújo e a técnica administrativa Luciana Lopes Macedo, para seleção de quadro reserva

de monitor/bolsista do núcleo/setor de Programa Imersão Docente (PID) para atuar ao Centro Pedagógico da

UFMG. A banca considerou como critérios o perfil dos/as candidatos/as, conforme descrito na letra “b” do item

3.5 do edital. A Comissão de Seleção avaliou durante a entrevista a disponibilidade para dedicação de 20 horas

semanais para atender à demanda disposta no subitem “e” do item 3.5, em acordo com demandas do Programa

Imersão Docente, a experiência, os conhecimentos e as intenções do/a candidato/a a respeito das atividades

propostas. A banca atribuiu aos candidatos/as notas de 0 a 100. Não foram aprovados/as candidatos/as que não

obtiveram 70% de aproveitamento. Foram aprovados/as candidatos/as para as vagas de ampla concorrência e

candidatos/as para ações afirmativas:

Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ampla Concorrência:

Nome Nota

Renato Nazaré Pereira 94

Camila Estefany de Lima 90

Gabriela Moreira Coelho 89

Mateus Josué Guimarães Garrido dos Santos 85

João Lucas Rezende Rodrigues 83

Kássia Coelho Gomes 80

Inês Silva Fernandes 79

Kayo Henrique Ferreira Gurgel 78

Vinícius Meneses da Fonseca 79

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ações Afirmativas:

Nome Nota

Ludmila Knofel Reis Lucindo 97

Jhosepher Jefferson da Silva Araujo 96

Augusto Henrique de Oliveira 88

Eduarda Figueira e Lima 86

Maria Eduarda Gonçalves Bortolini 82

Luciana Lopes Macedo
Técnica Administrativa do Setor de Formação Docente/EBAP/CP/UFMG

Denise Alves de Araújo
Professor do Núcleo de Matemática/EBAP/CP/UFMG

Elaine Soares França
Professor do Núcleo de Ciências /EBAP/CP/UFMG

		2025-10-31T09:26:27-0300